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Souhrn

Práce se zabývá dětskou kresbou. Práce je rozdělena na dvě hlavní části,

teoretickou a výzkumnou. V teoretické části popisuje dosavadní výzkumy

exprese, kompozice a stylu. Dále se zabývá dějovou linií dětských kreseb a

nastiňuje problematiku kreslení předškolního a mladšího školního věku.

Výzkumná část hledá odpovědi na otázky: Co vidí ve svých kresbách děti? Co

vidí v kresbách dospělí? Co vidí v dětských kresbách jiné děti? Na základě

odpovědí jednotlivých respondentů se snaží práce nastínit, v čem tkví důvody

tohoto rozdílného vnímání obrázků.

Klíčová slova: dětská kresba, exprese, kompozice, styl, dějová linie v kresbách
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Abstract

This bachelor thesis focuses on children´s drawing. The thesis is divided

into two main parts, theoretical and exploratory. The theoretical part describes in

general the current researches in express, composition and style of drawing. This

part also deals with the plot line of children's drawings and outlines the issue of

drawing preschool and early school age. The exploratory part is trying to find

answers on these main questions: What do children see in their own drawings?

What do the adults see in children's drawings? What do children see in another

child´s drawing? Based on the answers of the respondents the thesis tries to

outline the reasons for this unequal perception of drawings.

Key words: children drawing, express, composition, style, story lines in drawings
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„Bylo mi šest let, když jsem jednou viděl nádherný obrázek v knize o pralese.

Jmenovala se Příběhy ze života. Na obrázku byl hroznýš, který potká šelmu.

V knížce stálo: „Hroznýši svou kořist nežvýkají, polykají ji celou. Když ji

spolknou, nemohou se ani pohnout a celého půl roku ji tráví.“ Tehdy jsem hodně

přemýšlel o dobrodružstvích v džungli. Podařilo se mi nakreslit pastelkou první

kresbu. Své dílo jsem ukázal dospělým a zeptal jsem se jich, jestli jim moje kresba

nahání strach? Odpověděli mi: „Proč by nám měl klobouk nahánět strach?“

Jenomže to nebyl klobouk, byl to hroznýš, který spolkl slona. Nakreslil jsem proto,

jak to vypadá uvnitř hroznýše, aby to pochopili i dospělí. Oni totiž potřebují

všechno vysvětlit.“ (A.de Saint Exupéry: Malý princ, 2010)
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji dětské kresbě a samotnému procesu

vzniku kresby. Práce však nemá za cíl zjistit, jak dítě kreslí a jaké technické

prostředky ke své kresbě používá, nýbrž nahlédnout na kresbu „dětskýma očima“.

Budu se tedy ptát po tom, co děti ve svých kresbách vidí a pokusím se zjistit,

v čem se tento pohled liší od pohledu dospělého.

Kromě toho se pokusím zjistit, zda mohou vidět podobné věci ve vzniklém

díle autora i jiné děti, aniž by jim bylo napovězeno, co se na obrázcích vyskytuje.

Dále se budu zabývat samotným procesem kresby a nastíním problematiku tvorby

v závislosti na věku dvou věkových skupin, se kterými jsem pracovala, tedy

předškolních dětí a dětí školního věku.

Velkým inspirativním zdrojem práce se stal Saint Exupéry, který ve své

knize Malý princ poukázal na problematiku „nepochopení“ dětské kresby očima

dospělého. Já se tedy pokusím zjistit, v čem toto nepochopení přesně spočívá, zda

se jedná o pouhou nemožnost uchopit dětské objekty, protože nejsou tak dokonale

zpracovány, jak je dospělé oko zvyklé. Nebo zda je za tímto nepochopením něco

víc, něco, co nám zůstává většinou skryto a co je pro dítě naprosto zásadní

záležitostí.

V teoretické části se věnuji kreslení – její charakteristice, expresi,

kompozici a stylu. Následně rozděluji a popisuji jendotlivé typy kreslířů a věnuji

se též dějové linii v kresbách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kreslení

Kreslení je komplexní aktivita, která zahrnuje motorické, percepční a

koncepční dovednosti, včetně použití schémat a pravidel specifických pro obrázky

(Gombrich, 1977, str. 859). Kreslení je pro dítě hrou a tato hra se podle Uždila

(2002, str. 16) liší od ostatních her, kterým se dítě věnuje, především svým

výsledkem: „Výsledkem kresby je nějaký trvalý produkt - čára, barevná skvrna -

vyzývající k další hře, která může být čím dál tím víc komplikovaná, může se

změnit z pouhého vytváření stopy v zobrazení známých věcí a v tomto případě už

vlastně přestane být hrou a stává se vážným pokusem o uplatnění vlastních

schopností dítěte.“ Dítě je ve svých kresbách podle Uždila antropocentrické.

Středem dětského zájmu je tedy člověk a teprve potom všechno, co s člověkem

souvisí. V předškolním věku dítě kreslí především osoby a to, co s člověkem

souvisí, tedy dopravní prostředky, zvířata nebo nábytek. Dále kreslí předměty

zvláště trvalého a obecného významu jako např. slunce. Naopak v kresbě zcela

chybí krajiny a zátiší (Uždil, 2002).

Projev dětské kresby vypráví o stylizaci vlastního já. Jedná se o potřebu

zpředmětnit vlastní existenci. Představuje tedy pro dítě jakousi obrázkovou řeč,

pomocí které nám dítě vypráví o dojmech a předmětech, se kterými se setkává.

Kresba u dítěte většinou začíná jakousi potřebou napodobit. Je těžké určit, jaký

vliv ve vzniku dětské kresby mají hra, potřeba napodobit a zpředmětnění vlastní

existence, neboť ani jedno se nedá postavit samostatně. Kresba dítěte však určitě

souvisí s jeho duševním vývojem a každé dítě, které je o možnost rozvoje pomocí

kreativní kresby ochuzeno se dostává do nevýhodné pozice. Činnosti kreslení by

se měla věnovat náležitá pozornost, jelikož podobně jako řeč souvisí se zdravým

psychickým vývojem (Uždil, 2002, str. 16).

Dětskou kresbou se po léta zabývalo již mnoho generací a

psychologických přístupů, ve 20. století se však tento zájem rozrostl do

nevídaných rozměrů. Mnozí vnímali výtvory dětí jako nepovedenou kopii tvorby

dospělých, jiní se nechali inspirovat dětskou tvorbou a čerpali z ní zkušenosti.

Psychologické zkoumání a výklady dětské kresby jsou vždy zasazeny do
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kulturních souvislostí, teprve ale až s rozvojem psychologie na počátku 20. století

se objevil skutečně vědecký zájem o dětskou kresbu a s ním i snaha odhalit

pravou přirozenost a zdroj tvůrčího projevu. Rané čáranice začaly být, díky

psychologickému přístupu, chápány jako počáteční příznak ontogenetického

vývoje kresby.

Přes všechny spory mezi výzkumníky bylo zjištěno, že děti na celém světě

začínají kreslit ve stejném věku a zhruba stejným způsobem. Prvním tvarem, který

dítě nakreslí, bývá kruh. Jako důvod bývá uváděna struktura či funkce nervové

soustavy nebo také vyjádření vrozené tendence k tzv. dobrému tvaru. Současně s

kruhem se vyvíjí úsečka, nejprve horizontální, poté vertikální. Prvním obrázkem,

které dítě nakreslí je člověk, což je důkazem, že v základní kresbě dochází k

odrazu dominantní zkušenosti dítěte, kterou zůstávají postavy matky a otce

(Uždil, 2002).

Vědomě vzniklé dětské kresby, které již mají věcný obsah, zobrazují

zpravidla jen izolované představy. Jak jsem uvedla, s člověkem vchází do obsahu

kreseb pozvolna i jeho prostředí. Jedná se například o dům, zahrádku, strom a o

stůl jakožto zástupce nábytku, se kterým se dítě setkává. Dalo by se říci, že se

jedná v podstatě pouze o reprodukce toho, co dítě vidí? Pokud ano, jsou tyto

reprodukce znázorněny pouze jako „reálné“ předměty, nebo pro dítě mají

absolutně odlišný, nebo alespoň částečně jiný význam? Např. sluníčko má

v dětské kresbě nezastupitelný význam - sluníčko podle Uždila představuje

především časové a prostorové určení. Dává do obrazu jakousi jednotu, kterou

dítě není schopno vyjádřit zpočátku jiným způsobem.

V dnešní době se stává častým námětem dětských kreseb i nereálný svět,

např. pohádkové postavy, které buď mají původ v běžném okolí (kačer, krtek,

mravenec) nebo i v dávném pravěku (dinosaurus). Virtuální realita je s dětskou

kresbou velmi spjata a i když je tato virtuální realita velmi dominantní, dítě


[…]


Pavlína: No chameleona bys mohla.

pu: Máte to všichni moc hezký. Dneska je moc teplo, abychom šli do

skleníku. Tak se podíváme za králíkama.

Bára: Já mám tygra.

Já: Je krásnej.

Po 15 minutách

pu: Alžběto, ty jsi nějaká unavená. Napij se pořádně.

Bára: Směrem k Alžbětě. Tak bys mohla namalovat koně.

Pavlína: U prasátek jsme dlouho nebyli.

pu: Hm.

Bára: Mě ještě dochází žlutá.

Bára: Já to tady jenom dokreslím.

Já: Máš všechno, Báro?

Bára: Jo, píše dobře.

Já: Kdybys potřebovala, tak stačí říct.

pu: Máte to moc pěkný.

Bára: Já kreslím divnýho tygra.

Já: Ale to není pravda, je moc hezkej.

Bára: No, je to tygr se zelenejma punčochama.

pu: Jé, on má zelené ponožky?

pu: Máte to všichni hrozně hezký. Úplně koukám, co jste všechno

hezkýho namalovali.

pu: Mohly bychom jít ke králíkům. Mohly bychom vyvenčit Palucha.

Alžběta: Hm, to bychom mohly.

Po 25 minutách

Já: Já bych vás poprosila, abyste pomalu končili.

Bára: Já to musím ještě dokončit. Dokončit tygra v pyžamu.
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Příloha č.7

Samotné obrázky – skupina „Myšáci“

Obrázek č.1: Pavel 5,2 let - Duha, pejsek, tygr a leopard.
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Obrázek č.2 a): Alex 5 let - Duha
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Obrázek č.2 b): Alex 5 let - Přístroj
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Obrázek č.3: Tomáš 5,3 let - Parník, panáčci a mráček.
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Obrázek č.4 a): Vojta 6 let - Stroj na zmrzlinu. Kuličky rovnou do chladničky.

Není to legrace. Šipky proto, aby ukazovaly.
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Obrázek č.4 b): Vojta 6 let - Želva, padá na ni strom.
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Samotné obrázky – skupina „Chovatelství“

Obrázek č.1: Terezka 12 let - Nějaký pokojík. Je tady stůl, lampa, kytka a konvička.
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Obrázek č.2: Bára 9 let - Tygr, co použil maminčiny líčidla.
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Obrázek č.3: Pavlína 10 let - Kůň.
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Obrázek č.4: Tomáš 7 let - Medvěd.
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Obrázek č.5: Alžběta 7 let - Myška, strom.
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Předvýzkum – samotné obrázky

Obrázek č.1: Tygr, lev a mláďátko lva.
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Obrázek č.2: Obloha, had (užovka mandarinská), bota, v botě bydlí had.
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Obrázek č.3: Tatínek, miminko. Tatínek učí miminko bojovat. Hlína a nebe.
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Obrázek č.4: Zmije, vlaštovka.
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Obrázek č.5: Dvě užovky mandarinské (maminka a dítě).
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Obrázek č.6: Rybičky, moře, tatínek a mláďátko.
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Obrázek č.7: Rukavička, mašlička. Rukavička je zabalená.
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Příloha č.8

Množina doplňujících obrázků s popisem autora

Tabulka č.1: Obrázky vytvořené dne 28.2.2013

Jméno dítěte/věk v letech Vlastní popis autora

Jáchym 2,5 Kolo

Jožka 3 Kolo od vlaku

Jeroným 3 Kolo

Jan 3 Červené kolo

Jana 3 Kolo od mašinky/vláčku

Jitka 4 Naše kočička

Josefína 2,5 Kolo od vláčku

Tabulka č.2: Obrázky vytvořené převážně dne 8.3.2013

Jméno dítěte/věk v letech Vlastní popis autora

Tadeáš 3 (4.3. 2013) Kolo

Tamara 2,5 (4.3.2013) Kolečka

Tekla 4 (5.3.2013) Silnice se stromem a míček

Tomáš 3 (5.3.2013) Obličej s nosem, pusou a tvářičkama

Viktor 3 Očička, pusa a nos

Vladimír 2,5 Velký kolo

Viktorie 3 Barevná kola

Vlasta 2,5 Kolotoč, děti

Vilma 3 Kolotoč

Vilém 3 Auto

Tabulka č.3: Obrázky vytvořené dne 12.3.2013

Jméno dítěte/věk v letech Vlastní popis autora

Alexandr 5 Stegosaurus

Adam 5 Mimozemštan

Anděl 5 Had, je hodně barevný a je ještě mládě

Anežka 5 Balón s ušima, má taky padáky

Alfons 5 Titanik, jak se potápí
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Tabulka č.4: Obrázky vytvořené dne 13.3.2013

Jméno dítěte/věk v letech Vlastní popis autora

Kvido 3 Kočárek pro velký miminko

Kamil 3 Auto

Karel 3 Auto

Kolbert 3 Auto

Kalnar 3 Cirkusácká čepička

Kdoro 3 Písmenka

Kubík 3 Kolečka

Kamila 4 Nosorožec

Kristýnka 4 Sukýnka, balónek, domečky

Kerenza 3 Kroužek

Kyslan 2,5 Velky kolo

Kulnož 2,5 Auto

Kornvan 4 Blesk, písmenka, iglů

Tabulka č.5: Obrázky vytvořené dne 15.3.2013

Jméno dítěte/věk v letech Vlastní popis autora

Sebastian 4 Ornamenty (planeta malého prince)

Simona 8 Zvláštní planeta s mimozamšťanem

Samuel 7 Tamarín žlutooký v přírodě

Sára 7 Náš pes se včelkou a motýlem

Sabinka 7 Jarní pampeliška a sluníčko
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Sebastian 4: Ornamenty (planeta malého prince)
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Samuel 7: Tamarín žlutooký v přírodě
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Alfons 5: Titanik, jak se potápí
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Tekla 4: Silnice se stromem a míček