Lenka Čížková: Co ve svých kresbách „vidí“ děti předškolního a mladšího školního věku?
Bakalářská práce. – posudek vedoucího

Hádanku pro svůj badatelský příběh autorka formuluje prostřednictvím epizody z Malého
prince: Šestiletý chlapec inspirovaný knížkou o hroznýších, kteří polykají svou kořist celou, přemýšlel
o dobrodružstvích v džungli a nakreslil kresbu, kterou ukázal dospělým s dotazem, zda jim kresba
nahání strach. Ti mu odpověděli, proč by jim měl klobouk nahánět strach. Jenomže to nebyl klobouk,
ale hroznýš, který spolkl slona. Chlapec proto nakreslil, jak to vypadá uvnitř hroznýše, aby to dospělí
pochopili.
Otázkou je, co je vlastně pointou neporozumění mezi chlapcem a dospělými. Jde o to, že
dospělí po dítěti chtějí vizuálně realistické kresby, a pak jim dítě musí nakreslit obrázek s využitím
rentgenového vidění (kterého se při přechodu od intelektuálního k vizuálnímu realismu mají děti
zbavit), aby dospělí poznali hroznýše, který spolkl slona? Nebo je pointa v tom, že chlapec měl
potřebu někomu z dospělých kresbou nahnat strach a o tomto si s ním pak povídat – a dospělí,
vzhledem k soustředění na nedostatek dětské schopnosti kresebného ztvárnění hrůzostrašnosti
(neschopnost kresebné exprese), nejsou vůči terapeutické potřebě dítěte dostatečně citliví? Nebo je ve
hře ještě nějaká další pointa?
K hledání řešení zmíněné hádanky si autorka pořídila empirická data – na první pohled
poněkud nesrozumitelné skladby. (1) Kresby dětí ze dvou kroužků jednoho Domu dětí a mládeže: 4
chlapců ve věku 5 – 6 let; 1 chlapce a 4 dívek ve věku 7 – 12 let (s. 73–83). (2) Písemné záznamy z
konverzací provázejících kreslení ve zmíněných skupinách (s. 68–72). (3) Odpovědi dětí-autorů na
otázku, co nakreslily (s. 57). (4) Odpovědi učitelky na základní umělecké škole na otázku, co děti
nakreslily (s. 58–60). (5) Odpovědi dvou dívek (9 a 11 let) na otázku, co děti nakreslily (s. 61). (6)
Odpovědi sester autorky (ve věku 5 a 10 let – s.63–66).
A co je to specifické, co se autorce nakonec podařilo zjistit; vlastně až díky konverzaci se
svými sestrami? Že děti byly při kreslení schopné ve svých kresbách „vidět“ také fiktivní příběhy
svých fiktivních objektů a postav. (Zvláště Vojtův stroj na zmrzlinu, který zmrzlinu dělá, který
zároveň dělá i asfalt, popel či práskací kuličky a který obsluhují nějací „oni“. Tomášova loďka, na
které pojede a ze které se pak stane parník z Česka, který pluje do Rumunska.) Do této hry se autorka
se zmíněnými autory v konverzaci s nimi zcela spontánně a úspěšně zapojila. Při následných
rozhovorech o kresbách s autory, učitelkou či dívkami ve věku 9 a 11 let se však dočkala spíše jen
výčtů objektů (včetně postav), jejich částí či kvalit (včetně barev). Až se svými sestrami, zvláště s tou
starší zase zažila to, že děti mohou rozehrát fantazírování o fiktivních příbězích zobrazených objektů
nad kresbou i jako její příjemci, nejen jako její tvůrci – a že se do této hry autorka v konverzaci s nimi
opět zcela spontánně a úspěšně zapojila.
Vlastní empirickou zkušenost si tak získala s tím, že děti v daném věku si mohou kresbu
užívat i jako oporu ke svého druhu symbolické hře či dennímu snění. Ta empirická zkušenost pak
nabízí i další možnou pointu neporozumění mezi chlapce a dospělými z epizody o kresbě hroznýše,
který spolkl slona. Možná, že dospělí v tu chvíli nepotřebovali ani tak vysvětlit, co je zobrazené, ale že
se mají s autorem ponořit do navrhované symbolické hry či denního snění.
Škoda je, že autorka při rešerši odborné literatury nevyhledala více o problematice „dějovosti“
obsahu dětských kreseb než jen tu zmínku z Uždila (s. 13). Škoda, že tu diskusi s Uždilem o
problematice „dějovosti“ obsahu dětských kreseb rozpracovala jen do podoby otázek, jejichž pointou
jakoby by byla jen neochota dospělých (s. 52). Možná by mohla reflektovat třeba jen vlastní zkušenost
s tím, že se ne vždy daří ptát se dětí tak, abychom v nich vyvolali onu hravost symbolické hry či
denního snění. Škoda, že se tento (či nějaký jiný?) autorčin badatelský příběh v textu poněkud obtížně
hledá.

Přes ty výše zmíněné kritické výhrady soudím, že autorka v celku nakonec svůj úkol splnila a
že její bakalářskou práci mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 13. 6. 2013 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.